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Znane wysuwane wieżyczki do karabi¬
nów maszynowych, umożliwiające zupełną
ochronę samolotów niszczycielskich zagro¬
żonych od dołu, mają szereg wad, polega¬
jących na tern, że wysuwanie i wsuwanie
wieżyczki znajdującej się w kadłubie sa¬
molotu odbywa się zapomocą poziomych
prowadnic lub że dolna część wieżyczki zo¬
staje najpierw wsunięta w górną część, po¬
czerń obie części zostają wsunięte do ka¬
dłuba samolotu wzdłuż łukowej prowadni¬
cy. Takie wykonanie jest bardzo złożone i
trudne do obsługi, przyczem nie zapewnia
niezawodnej i bezpiecznej obsługi wieżycz¬
ki, zwłaszcza przy lądowaniu samolotu,
gdy wieżyczka powinna być szybko i łatwo

wsunięta do kadłuba samolotu, aby przy
uderzeniu o ziemię jej nie uszkodzić i nie
poranić obsługi karabina maszynowego, co
często zdarzało się dotychczas wskutek
nieoczekiwanego zacięcia się przesuwu w
prowadnicy pionowej lub teleskopowej.

Inna wada znanych ustrojów polega na
tern, że wieżyczka karabina maszynowego,
w której znajduje się strzelec, jest zprzodu
otwarta, wskutek czego jest on narażony
na silne działanie wiatru. Umieszczenie

podstawy z karabinami maszynowemi naze-
wnątrz wieżyczki jest również niedobre ze
względu na czynności i bezpieczeństwo
strzelca, ponieważ powoduje wielki, szkodli¬
wy opór, utrudniający obracanie wieżyczki,



do której trzeba wchodzić przez otwór dla
karabinów maszynowych, wskutek czego

l W fazie nifcl}e$pieczetf)5twa wyskakiwanie w
celu lądowania zapomocą spadochronu sta¬
je się prawie niemożliwe.

Wady te usuwa niniejszy wynalazek do¬
tyczący wieżyczki dla karabinów maszyno¬
wych, która jest bardzo prostej konstruk¬
cji i łatwa do obsługi. Przez użycie przesu¬
wanego układu równoległobocznego umoż¬
liwia się nietylko pewne wysuwanie, lecz
także wsuwanie wieżyczki do kadłuba sa¬
molotu nawet przy przypadkowem uderze¬
niu o ziemię podczas lądowania samolotu;
przytem wieżyczka i właściwa broń są tak
wyrównane, że umożliwione jest zupełne o-
panowanie tychże.

Odpowiednio dobrany aerodynamiczny
kształt wieżyczki zapewnia przy wysuwaniu
jej z kadłuba najmniejszy szkodliwy opór.
Ustawienie podstawy oraz karabinów ma¬
szynowych wewnątrz wieżyczki, pozwala¬
jące na dużą elewację i nachylanie podsta¬
wy i karabinów maszynowych, umożliwia
strzelanie również pionowo wdół. Wieżycz¬
ka może być także łatwo obracana wskutek
bardzo małego oporu, jaki przeciwstawiają
lufy karabinów maszynowych wystające
tylko trochę z wieżyczki.

Zdolność do walki strzelca jest znacznie
powiększona dzięki temu, że wykonywa on
wszystkie czynności zupełnie ukryty w wie¬
życzce, przyczem dobrze widzi we wszyst¬
kich kierunkach i może dobrze i spokojnie
obsługiwać wieżyczki i broń.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du formę wykonania wieżyczki według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia część kadłuba samo¬
lotu z wieżyczką w położeniu wsuniętem /
i wysuniętem //; fig. 2 — wieżyczkę w wi¬
doku zprzodu, a fig. 3 — w widoku zgóry
w przekroju.

Na ramionach 1, 2, osadzonych na czo¬
pach 3, 4 w kadłubie samolotu, są umoco¬
wane poprzeczki 7, 8 w łożyskach 5, 6. Na

pionowym czopie górnej poprzeczki 7 jest
zawieszona dająca się obracać osłona 10
wieżyczki, wykonana w kształcie cylindra o
półokrągłem dnie i jednakowej średnicy.
Do dna osłony jest przymocowany piono¬
wy czop 11, obracający się w łożysku dol¬
nej poprzeczki 8. Wzajemny układ tych za¬
wieszeń jest taki, że pionowa linja łącząca
środki czopów 3, 4 i prostopadła do osi po¬
dłużnej samolotu jest równoległa do piono¬
wej linji łączącej środki łożysk 5, 6 i sta¬
nowiącej oś wieżyczki 10, przyczem obie te
linje wraz z ruchomemi ramionami /, 2
tworzą równoległoboki 3, 4, 6, 5, wskutek
czego oś osłony wieżyczki jest przy każdem
położeniu ramion zawsze prostopadła do
osi podłużnej samolotu.

Momenty powstające przy wysuwaniu i
wsuwaniu wieżyczki zostają wyrównane
działaniem sprężyny 12, umieszczonej w cy¬
lindrze 13, umocowanym w kadłubie, któ¬
rej jeden koniec opiera się o dno cylindra
13, a drugi o pierścień 14 przymocowany
do końca linki 15, przeprowadzonej przez
krążek prowadniczy 17 w kadłubie i przy¬
mocowanej do jarzma 16 górnego ramie¬
nia 1.

Wewnątrz osłony 10 wieżyczki jest osa¬
dzona na czopach 18 o wspólnej osi podsta¬
wa 19 ź odpowiedniemi łożyskami dla ka¬
rabinów maszynowych 32. Wspólna oś czo¬
pów 18 jest prostopadła do osi pionowej
wieżyczki 10 i przechodzi przez środek pół¬
okrągłego dna. Rama podstawy 19 jest po¬
łączona zapomocą dwóch wsporników 20
z żaluzją, składającą się z oddzielnych za-
wiasowo połączonych członów 21, zaopa¬
trzonych w okienka 22. Żaluzja jest wodzo¬
na zapomocą krążków 23 w prowadnicach
24 i zaopatrzona w otwór 25 do celowania
i bezpośredniego wyglądania strzelca, przez
który przechodzą lufy karabinów maszyno¬
wych 32 ustawionych na podstawie 19. Przy
obracaniu podstawy przesuwa się także
żaluzja, zamykająca zawsze wycięcie 26,
wykonane w osłonie w celu osiągnięcia moż-
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liwie wielkiej elewacji i nachylania podsta¬
wy, względnie karabinów maszynoych. Mo¬
menty powstające wskutek ciężaru broni i
żaluzji przy obracaniu ich, zostają wyrów¬
nane działaniem sprężyny 27, umieszczonej
w cylindrze 28. Nacisk sprężyny 27 zostaje
przekazywany zapomocą drążka 29, umo¬
cowanego w łożysku 31 na ramieniu pod¬
stawy 19. O tłok drążka 29 opiera się jeden
koniec sprężyny 27, której drugi koniec na¬
ciska na dno cylindra 28, osadzonego w ło¬
żysku 30 przymocowanem do wewnętrznej
ścianki osłony 10 wieżyczki.

Sprężynowe urządzenie wyrównywują-
ce może być, oczywiście, zastąpione urzą¬
dzeniem działającem zapomocą cieczy,
sprężonego powietrza lub innem urządze¬
niem, którego ustawienie wewnątrz kadłu¬
ba samolotu, względnie w wieżyczce, nie
sprawia trudności. Opisany układ może być
zaopatrzony w odpowiednie, na rysunku
nieuwidocznione, mechanizmy do obracania
oraz wsuwania i wysuwania wieżyczki oraz
do umocowywania jej i podstawy karabi¬
nów maszynowych i t. d. w nastawionem
położeniu, które jednak nie stanowią przed¬
miotu wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wysuwana wieżyczka dla karabi¬
nów maszynowych na samolotach, zna¬
mienna tern, że składa się z cylindrycznej
osłony (10) o pćłkolistem dnie, zawieszonej
pionowo na czopach osadzonych na obraca¬
jących się dookoła swych osi poprzeczkach
łączących górne i dolne ramiona fi, 2), ob¬
racające się na czopach (3, 4) umocowanych
w kadłubie samolotu, przyczem linja łą¬
cząca środek tych czopów (3, 4) jest pro¬

stopadła do osi podłużnej samolotu i rów¬
noległa do osi czopów wieżyczki tak, 4ż ta
linja, oś czopów wieżyczki i ramiona (7, 2)
tworzą zawsze rówinoległobok (3, 5, 6, 4),
wskutek czego przy jakiemkolwiek przesu¬
nięciu romion (1, 2) oś czopów wieżyczki
(10) pozostaje zawsze prostopadła do osi
podłużnej samolotu.

2. Wieżyczka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że do zrównoważenia momen¬
tów powstających wskutek ciężaru wieżycz¬
ki przy jej przechylaniu posiada opornik
sprężynowy (12), ze zgęszczonem powie¬
trzem, cieczowy lub jakikolwiek inny, dzia¬
łający na górne ruchome ramię (1).

3. Wieżyczka według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienna tern, że opornik jest umieszczony
wewnątrz kadłuba samolotu.

4. Wieżyczka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że z podstawą (19) karabi¬
nów maszynowych, osadzoną ruchomo we¬
wnątrz wieżyczki na dwóch czopach (18)
prostopadłych do jej osi obrotu, których
wspólna oś przechodzi przez środek łuku
półkolistego dna, jest połączona przejrzy¬
sta żaluzja, przesuwana w prowadnicach u-
mieszczonych wewnątrz wieżyczki tak, iż
przy przestawianiu podstawy z karabinami
maszynowemi (32) przesuwa się jednocze¬
śnie żaluzja około wspólnego punktu środ¬
kowego, przyczem momenty powstające
wskutek ciężaru broni i żaluzji zostają wy¬
równywane działaniem sprężyn (27) lub
innych narządów działających na ramiona
(19) podstawy.

A k c i o v a spolećnost,
dfive Skodovy z a v o d y v Piz ni,

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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